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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou barvy v kresbě rodiny u dětí v mateřské škole.

K tématu mě inspirovala samotná dětská kresba, především kresba rodiny, která ve mně

vždy vzbuzovala fascinující dojem a přála jsem si tak krásné téma zpracovávat. Každopádně

v literatuře je dětská kresba, i kresba rodiny dostupně a hojně zastoupená. Z toho důvodu

jsem se rozhodla pro značné odvržení se od snadno dohledatelného v souvislosti s tématem

bakalářské práce. Ovšem pro mé velké sympatie k dětské kresbě jsem se rozhodla s ní

přesto pracovat, s tím rozdílem originality upraveného zvoleného tématu. Spojením barev

a kresby rodiny, tak vzniklo téma, ve kterém se budu snažit získat nový, zajímavý přínos,

neboť v tomto spojení, takto konkrétně, se s ním v literatuře nesetkáme.

Cílem bakalářské práce je zmapovat užívání barev v kresbách rodiny u dětí

předškolního věku. Pokusím se zjistit, jaké barvy děti v mateřské škole používají nejčastěji,

jak s nimi nakládají, jaké jsou jejich preference, zda půjde zjistit nějaká pravidelnost

v užívání, budu zjišťovat, jestli se dají vysledovat rozdíly mezi chlapci a dívkami, zaměřím

se i na věk dětí a také zda existují rozdíly mezi spontánními a řízenými kresbami podle

zvolených kritérií.

Bakalářská práce je dělena na dvě části - teoretickou a praktickou. Teoretickou část

zaměřuji na seznámení se s mým pozdějším prostředkem ke zkoumání, tím je dětská

kresba, její vývoj, specifika a charakteristika v předškolním věku, kresba základních objektů,

vývoj kresby lidské postavy a kresba zvířat. Dále se zabývám kresbou rodiny a její aplikací

v diagnostice, kde definuji rodinu, projektivní metody a kresbu začarované rodiny, kde jsou

dětmi volena zvířátka v zástupné roli pro jednotlivé členy rodiny. V neposlední řadě

se zabývám projektivním významem barev.

V druhé části praktické se pokusím dosáhnout cíle této bakalářské práce, a tak

zodpovědět nastolené otázky ohledně používání barev v kresbě rodiny dětmi

v mateřských školách.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA KRESBY V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Nejvýznamnějším obdobím člověka je předškolní věk, který počíná třetím rokem a končí 6-

7 rokem života dítěte. V tomto období je taková dětská kresba obecně nejzajímavější za

celý život člověka a lze v ní leccos objevit.

Vágnerová (2005, s. 183) říká, že: ”předškolní děti svůj vlastní názor na svět

vyjadřují v kresbě”. S tím úzce souvisí i slova Davida (2008, s. 15), který kresbu dítěte

považuje za formu hry, snění a reality. Autor také tvrdí, že dětská kresba patří mezi

nejvhodnější metody poznání dítěte.

Vágnerová (2017, s. 9) popisuje, že velmi malé děti využívají kresbu, jako

prostředek komunikace. Pomocí grafického vyobrazení vyjadřují a sdělují své emoce a celou

škálu poznatků okolního světa. Potvrzují se tak názory Davida (2008, s. 15), kdy kresbou

mají děti vyjadřovat svá přání, zájmy nebo trápení zvenčí. Vše koresponduje s poznatky

Vágnerové (2017, s. 9), kdy vnější okolnosti světa děti dovedou k verbální komunikaci, která

bezpochyby souvisí právě s neverbální komunikací, kterou přeneseně uplatňují v kresbě.

1.1 VÝVOJ DĚTSKÉ KRESBY

Kresba se rodí už v ranném věku dítěte, kdy započíná nechtěnými úkony. Cognet (2013, s.

16) popisuje, jak takové náhody vznikají: „třeba prstem, který rozmázne kapku mléka, nebo

klacíkem vyrývajícím brázdu do písku – z pravidla pomíjivé stopy.“ Davido (2008, s. 21) tvrdí:

„Jen málo rodičů však nechá děti v tomto věku vyvíjet si pudy, protože se právem obávají

neblahých důsledků“. Avšak podle Cogneta (2013, s. 16) dítě pozdějším vlivem svého okolí

pozná pracovní materiály a začne vnímat kresbu jako takovou, protože získává pozitivní

zpětnou vazbu od dospělých.

Podle Vágnerové (2017, s. 23-30) vývoj dětské kresby, z kognitivního hlediska, prochází

u dětí následujícími fázemi:

● Presymbolistická fáze. Tato fáze značně hovoří o tom, že kresba (nazývána

„čmárání“) dvouletého dítěte ještě nenese symbol, tudíž nezobrazuje nic reálného. Dítě

pomocí zajímavých experimentů zkouší a zjišťuje, co se stane. Samotná činnost je jediným,

čím se dítě zabývá. Naprosto stejně tuto fázi popisuje i Strašíková (2000, s. 24-25), která

navíc uvádí, že dítě si vysokou aktivností, typickou pro tento věk, rozšiřuje poznání.
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Poněkud jinak se na tuto fázi dívá Davido (2008, s. 21), který stádium „čmáranic“ považuje

za velmi důležitou. Zmiňuje totiž slova od Marthy Bernsonové, která říkají: „…lze leccos

odhalit. Tužka je jakýmsi prodloužením ruky a čáry přímo souvisejí s „já“ dítěte.“

● Přechod na symbolickou úroveň. Dítě přichází ke zjištění, že se jeho čmáranice

může něčemu podobat, s čímž souhlasí i Hazuková (2011, s. 24), která uvádí, že nastupuje

představivost, a tím končí období bezobsažných čáranic. Vágnerová pokračuje s myšlenkou,

že dítě je často na tuto skutečnost upozorněno dospělými. V dítěti se probudí smysl celé

činnosti, a tím získá základy pro cílenou kresbu. Začne přidávat detaily, které jsou typické

pro vyobrazenou skutečnost. Zhruba tříleté dítě tak celou zkušenost kognitivně zpracuje.

Typické je zatím ale i vícero asociací, kterými dítě vyobrazený objekt dodatečně nazývá.

Shoduje se s Cognetem (2013, s. 25), který se ztotožňuje s podoby realismu G.-H. Luqueta,

který tuto fázi považuje za „úplně první etapu na cestě k zobrazení pomocí kresby“ a nazývá

ji „nahodilý realismus“.Davido (2008, s. 22) říká, že u dítěte dojde ke snaze napodobit písmo

dospělých. Což se prolíná do další fáze Luqueta „nezdařeného realismu“, kdy děti při snaze

zachytit písmo dospělých vytváří „uzavřené smyčky (loops)”. Luquet (Luquet in Cognet

2013, s. 26) podrobněji popisuje tuto fázi: “Obrázek má být realistický, ale nedaří se to.”

Dítě ještě není schopno své pohyby náčiním koordinovat tak, aby podoba jeho seskupení

měla realistický výsledek. Piaget ve své knize převzal od Luqueta podrobnější příklad:

“klobouk kreslí nad hlavou, knoflíky vedle těla” (Luquet in Piaget, 2001, s. 54). Také Davido

(2008, s. 24) hovoří o “rozkouskovaném těle”. Dítě tak podle něj vychází ze zkušenosti

z raného dětství, kdy si hrálo s částmi svého těla pod domněnkou, že se jedná o zcela cizí

předmět.
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● Fáze symbolické kresby. Kresba dítěte se plní značnými symboly, které vystihuje

nějaký reálný objekt. Na vývojové úrovni dítěte závisí, kolik vyobrazených symbolů bude

kresba obsahovat. Vše je zpočátku minimalistické a základní.

Kolem 4-5 roku přibývá detailů, kdy se kresba dostane do stadia “subjektivně

fantazijního zpracování”. Podoba vyobrazení nezachycuje pravou skutečnost, neboť

dochází k tzv. průhledným kresbám. Vágnerová (2005, s. 185-186) uvádí jako příklad plod

těhotné ženy. Na konci předškolního věku nabývají dětské kresby stále více “realistického

zobrazení”, plynoucí hlavně z vizuální předlohy dítěte. Tato přeměna je odrazem rozvoje

kognitivní decentrace (Kellogová in Vágnerová).

Luquet (Luquet in Piaget, 2001, s. 54) nazývá období tohoto věku “intelektuálního

realismu”, kdy dochází například také ke znázorňování obou očí u postavy z profilu, neboť

není od dětí brán ohled na zrakovou perspektivu.

1.2 SPECIFIKA DĚTSKÉ KRESBY

Z pohledu psychologie můžeme říci, že specifickým znakem pro vyrovnané, šťastné dítě,


[…]

NE 0
ANO modrá 1
NE 0
ANO žlutá 1
NE 0
NE 0
NE 0
ANO fialová černá 2
NE 0
NE 0
NE 0
ANO černá červená 2
NE 0
NE 0
ANO růžová 1
ANO červená 1
NE 0
ANO šedá 1
NE 0
NE 0
NE 0
NE 0

Bratr
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Příloha č. 8

Obrázky
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.

Rodina barvy Červená Modrá Žlutá Oranžová Zelená
7 0. 5. 2. 6. 7.
4 0. 0. 2. 1. 4.
5 5. 0. 3. 0. 0.
6 1. 3. 5. 4. 0.
3 0. 2. 0. 3. 0.
9 9. 1. 8. 2. 0.
8 8. 0. 6. 4. 2.
4 0. 1. 0. 0. 0.
5 0. 5. 1. 2. 3.
7 0. 3. 0. 2. 4.
3 0. 0. 0. 1. 0.
9 9. 2. 4. 3. 1.
1 0. 0. 0. 0. 0.
3 0. 0. 2. 0. 0.
1 0. 0. 0. 0. 0.
2 0. 0. 2. 0. 1.
3 0. 0. 0. 0. 0.
3 0. 1. 0. 0. 3.
2 0. 2. 0. 0. 0.
5 0. 0. 4. 3. 0.
3 0. 1. 0. 3. 0.
7 5. 1. 6. 0. 3.
3 0. 0. 0. 0. 0.
4 0. 0. 0. 1. 0.
4 1. 0. 0. 2. 0.
7 1. 5. 0. 6. 2.
1 0. 0. 0. 0. 0.
1 0. 0. 0. 0. 0.
4 0. 1. 2. 3. 0.
4 0. 2. 4. 3. 0.
4 0. 0. 2. 0. 4.
4 1. 4. 0. 0. 0.
6 4. 3. 5. 0. 0.
5 1. 5. 4. 0. 2.
2 0. 0. 0. 0. 0.
4 0. 0. 1. 0. 3.
3 1. 0. 0. 0. 0.
6 1. 4. 0. 0. 0.
1 1. 0. 0. 0. 0.
4 2. 4. 0. 0. 0.
7 6. 2. 5. 3. 1.
5 1. 0. 3. 0. 2.
2 0. 0. 0. 0. 2.
1 1. 0. 0. 0. 0.
1 0. 0. 0. 0. 0.
1 1. 0. 0. 0. 0.
4 0. 1. 0. 3. 0.
1 0. 0. 0. 0. 0.
3 0. 2. 0. 3. 0.
4 1. 4. 0. 0. 0.
2 2. 0. 0. 0. 0.
3 0. 1. 0. 0. 2.
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Příloha č. 9

Obrázky
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.

Hnědá Fialová Růžová Černá Šedá Tělová
1. 0. 0. 0. 4. 3.
0. 0. 0. 0. 0. 3.
0. 1. 0. 4. 2. 0.
0. 0. 0. 2. 6. 0.
0. 1. 0. 0. 0. 0.
7. 4. 3. 5. 6. 5.
3. 0. 1. 0. 0. 7.
0. 0. 3. 2. 0. 4.
0. 0. 0. 0. 4. 0.
7. 0. 1. 6. 0. 5.
0. 3. 0. 0. 2. 0.
7. 0. 8. 6. 5. 0.
0. 0. 1. 0. 0. 0.
0. 0. 1. 3. 0. 0.
0. 0. 1. 0. 0. 0.
0. 0. 0. 0. 0. 0.
1. 3. 2. 0. 0. 0.
2. 0. 0. 0. 0. 0.
0. 0. 0. 0. 0. 1.
1. 5. 2. 0. 0. 0.
0. 2. 0. 0. 0. 0.
2. 0. 0. 4. 0. 7.
2. 0. 0. 1. 0. 3.
2. 0. 4. 3. 0. 0.
3. 0. 4. 0. 0. 0.
0. 0. 4. 7. 0. 3.
0. 0. 0. 1. 0. 0.
1. 0. 0. 0. 0. 0.
0. 0. 0. 4. 0. 0.
0. 0. 1. 0. 0. 0.
1. 0. 0. 3. 0. 0.
0. 2. 3. 0. 0. 0.
6. 0. 1. 2. 0. 0.
0. 0. 0. 0. 0. 3.
1. 0. 0. 0. 0. 0.
2. 0. 0. 4. 0. 0.
2. 3. 0. 0. 0. 0.
2. 3. 0. 5. 6. 0.
0. 0. 0. 0. 0. 0.
0. 0. 1. 0. 3. 0.
0. 4. 0. 7. 0. 0.
0. 5. 0. 4. 0. 0.
0. 1. 0. 0. 0. 0.
0. 0. 0. 0. 0. 0.
0. 0. 1. 0. 0. 0.
0. 0. 0. 0. 0. 0.
0. 0. 0. 4. 2. 0.
0. 0. 0. 0. 1. 0.
0. 1. 0. 0. 0. 0.
0. 3. 0. 2. 0. 0.
0. 1. 0. 0. 0. 0.
0. 0. 0. 3. 0. 0.
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