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Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Aktuálnost zvoleného tématu u budoucí učitelky MŠ spočívá ve skutečnosti, že v předškolním věku se vytvářejí

základy kognitivních a emocionálních funkcí a bazální postoj k sociálnímu okolí. Po formální stránce obsahuje

práce požadované náležitosti a je správně logicky členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a

podkapitol.

V teoretické části autorka podává charakteristiku kresby v předškolním věku a její diagnostickou funkci. Za zvlášť

zdařilou považuji kapitulu zabývající se projektivními metodami, které jsou u předškoláků významným

diagnostickým prostředkem. V teoretické části prokázala autorka nejen dobrou orientaci v literatuře, ale i schopnost

analyzovat, srovnávat a hodnotit popisované kategorie.

V praktické části autorka jasně a přehledně formuluje cíl práce, vzorek respondentů a výsledky šetření. Velmi

inspirativní jsou kapitoly zabývající se barevným vyjádřením členů rodiny a rozdíly mezi pohlavími, věkem a

rodinnou strukturou dětí.

K práci mám následující připomínku: při výkladu jednotlivých barev doporučuji doplnit jejich charakteristiku

řízeným rozhovorem s dětmi, aby nedocházelo k přehnané generalizaci.

Až na tuto připomínku přináší práce řadu zajímavých a podnětných informací o projektivní diagnostice dětí

předškolního věku. Celá práce svědčí o mimořádném zaujetí autorky o zvolené téma a o pečlivém přístupu k jeho

zpracování.

Závěr:

Protože předložená práce splňuje všechna kritéria na ni kladená doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1) Popište podrobně jev zvaný „nahodilý realismus“.

2) Popište presymbolickou a symbolickou kresbu a její fáze.

3) Jaké je využití dětské kresby v diagnostice předškoláků.

4) Vysvětlete rozdíly mezi pohlavími v barevném vyjádření jednotlivých členů rodinné struktury.

V Plzni dne 27. 5. 2022

doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc., oponent DP